

**Lucrari de reparatie
capitala/amenajarea spatiilor de
parcare, din cadrul Centrului
Consultativ-Diagnostic al
Ministerului Apararii, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 1 300 035,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
		1.1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic / Defrisarea stratului de asfalt gr.=30 mm (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	1,70	210,41 80,00	357,70 136,00
2	TsC18B1	Saptura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 / Defrisarea stratului de gazon (h=200mm) (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3	5,726	684,99 0,00	3 922,25 0,00
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontarea bordurei (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на	m	12,80	26,00 26,00	332,80 332,80

1	2	3	4	5	6	7
		бетон)				
4	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment / Demontare capace (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc	8,00	566,42 62,50	4 531,40 500,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II / Incarcare deseuri (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	5,772	1 125,00 0,00	6 493,50 0,00
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	870,28	36,40 0,00	31 678,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			47 315,85
		Total Demontari Inclusiv salariu				47 315,85 968,80
		1.2. Asfalt tip 2				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для	100m2	0,564	923,74 451,51	520,99 254,65

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)				
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.=10cm (Слой основания из песка)	m3	5,64	501,80 45,00	2 830,14 253,80
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 gr.=26 cm (Слой основания из бута)	m3	14,70	617,30 49,50	9 074,31 727,65
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,034	15 670,59 0,00	532,80 0,00
11	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2	56,40	275,80 8,00	15 555,00 451,20
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,026	15 816,92 0,00	411,24 0,00
13	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	56,40	199,18 6,00	11 233,80 338,40
		<i>Total</i>	Lei			40 158,28
		Total Asfalt tip 2 Inclusiv salariu				40 158,28 2 025,70
		1.3. Pavaj tip 2				

1	2	3	4	5	6	7
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2	8,219	923,52 451,50	7 590,40 3 710,90
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra split LA/30 fr.16-31,5 gr.=150 mm (Слой основания из бута)	m3	123,30	617,30 49,50	76 113,09 6 103,35
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=80 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grsoimea stratului suport de 7 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	821,90	358,60 52,20	294 733,87 42 903,20
		<i>Total</i>	Lei			378 437,36
		Total Pavaj tip 2 Inclusiv salariu				378 437,36 52 717,45
		1.4. Borduri				
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	141,50	277,99 33,50	39 336,21 4 740,25

1	2	3	4	5	6	7
18	DE10C	Rigola B 1-20-50, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	48,60	629,75 33,50	30 605,95 1 628,10
		<i>Total</i>	Lei			69 942,16
		Total Borduri Inclusiv salariu				69 942,16 6 368,35
		1.5. Spatii verzi				
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.=50 mm (Слой основания из песка)	m3	6,62	501,79 45,00	3 321,88 297,90
20	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie geotextil 150-200 g/m2 (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания)	m2	132,40	17,21 1,00	2 278,60 132,40
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II / Sol fertil (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,132	1 125,00 0,00	148,50 0,00
22	TsI50A10	Transportarea pamintului cu	t	22,51	36,40	819,40

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)			0,00	0,00
23	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2	132,40	5,50 5,50	728,20 728,20
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	1,324	716,21 241,01	948,26 319,10
25	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna (Поливка газонов шлангами с цистерн)	100m2	1,324	120,20 33,01	159,14 43,70
26	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu (Ручное вскапывание ям для посадки деревьев и кустарников, в немерзлом грунте, на глубину до 0,4 м, - средний грунт)	buc	215,00	31,00 31,00	6 665,00 6 665,00
27	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Buxus sempervirens h=40cm (Посадки без кома земли)	buc	35,00	280,95 18,00	9 833,25 630,00
28	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Euonymus Fortunei Sunspot h=15cm (Посадки без кома земли)	buc	25,00	124,95 18,00	3 123,75 450,00
29	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Berberis thunbergii Admiration h=15cm (Посадки без кома земли)	buc	20,00	228,95 18,00	4 579,00 360,00
30	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Euonymus Fortunei Interbolwi h=25cm (Посадки без кома земли)	buc	35,00	280,95 18,00	9 833,25 630,00

1	2	3	4	5	6	7
31	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Buxus microphylla 'Golden Triumph h=20cm (Посадки без кома земли)	buc	50,00	150,95 18,00	7 547,50 900,00
32	TsH24A	Plantari arbusti fara balot / Thuja occidentalis Smaragd h=70cm (Посадки без кома земли)	buc	50,00	332,95 18,00	16 647,50 900,00
		<i>Total</i>	Lei			66 633,23
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				66 633,23 12 056,30
		1.6. Diverse				
33	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III A и B)	buc	8,00	1 421,70 41,00	11 373,58 328,00
34	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm / Opritor din cauciuc MFK sau analog (Устройство искусственной дорожной неровности ("лежачего полицейского") на проезжей части дороги из демонтируемых сборных элементов: средних, длиной 500, 900 мм)	buc	72,00	327,20 16,00	23 558,40 1 152,00
		<i>Total</i>	Lei			34 931,98
		Total Diverse Inclusiv salariu				34 931,98 1 480,00
		1.7. Perete de sprijin				
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20/40 (Слой основания из щебня)	m3	8,80	663,30 49,50	5 837,04 435,60

1	2	3	4	5	6	7
36	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	5,80	2 207,32 225,00	12 802,46 1 305,00
37	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2	160,00	90,52 47,50	14 482,40 7 600,00
38	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg	28,078	20,87 4,95	586,10 138,95
39	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje	kg	1 934,80	19,52 3,15	37 757,69 6 094,60

1	2	3	4	5	6	7
		glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, изготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)				
40	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	31,40	2 631,86 220,00	82 640,27 6 908,00
		Total	Lei			154 105,96
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				154 105,96 22 482,15
		1.8. Gardul metalic "Gardiline" (55m)				
41	CO06B3	PANOU GARD EURO Eco zincat H=2,0 m (Nota: se include doar manopera)	m	55,00	67,50 67,50	3 712,50 3 712,50
42	Pret de piata	Panou Optima H=2.0 m L=2.5 m, din sirma de otel d=4,5 mm Zn celula 200*55 mm (cod 62049)	buc	22,00	460,00 0,00	10 120,00 0,00
43	Pret de piata	Stilpi zincat 60*40*1.2 L-3 m (cod 71093), inglobat in beton	buc	22,00	260,00 0,00	5 720,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
44	Pret de piata	Сарас 60*40 (cod 04454)	buc	22,00	7,50 0,00	165,00 0,00
45	CK14A	POARTA pentru eurogard H=2.0m L= 6,00 m din (panou din sirma de otel d=4,5mm; stilpi metalici din teava patrata 100*100*3 L=2,6 m - 2 buc; saras patrat 100*100 - 2 buc) (cod 57673) (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2	12,00	741,70 85,50	8 900,34 1 026,00
46	CK14A	PORTITA pentru eurogard H=2.0 m L= 0,8 m (dreapta) (Set: panou din sirma de otel d=4,5 mm; stilpi metalici din teava patrata 100*100*3 L=2,6 m - 2 buc; saras patrat 100*100 - 2 buc;) (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2	1,60	866,60 85,50	1 386,56 136,80
		Total	Lei			30 004,40
		Total Gardul metalic "Gardiline" (55m) Inclusiv salariu				30 004,40 4 875,30
		Total	Lei			821 529,22
		Asigurarea sociale si medicale	24 %			24 713,77
		Cheltuieli de transport	7 %			45 980,33
		Total				892 223,32
		Cheltuieli de regie	10 %			89 222,33
		Total				981 445,65
		Beneficiu de deviz	6 %			58 886,74
		Total Lucrari de terasament				1 040 332,39

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				102 974,05
		2. Lucrari electrice				
47	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	1,00	2 377,40 331,50	2 377,40 331,50
48	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	1,00	1 636,94 685,00	1 636,94 685,00
49	Pret de piata	Cablu electric NYM-J 5x10 mm2	m	100,00	165,00 0,00	16 500,00 0,00
50	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,50	1 581,88 685,00	790,94 342,50
51	Pret de piata	Cablu electric VVGNG 3*2,5 mm2 cupru	m	50,00	20,00 0,00	1 000,00 0,00
52	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	1,00	2 063,90 325,50	2 063,90 325,50
53	Pret de piata	Caramida 250x120x65mm	buc	400,00	5,50 0,00	2 200,00 0,00
54	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	4,00	501,80 45,00	2 007,20 180,00
55	Pret de piata	Banda avertizare "ATENTIE - CABLURI ELECTRICE" L=100 m (H=150 mm, 45 mcm) galbena DE	m	100,00	0,95 0,00	95,00 0,00
56	20-01-010-04	Motor al mecanismului de actionare electrica a macazului (inlocuire)	buc	1,00	861,50 565,00	861,50 565,00
57	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare	buc	1,00	100,00 100,00	100,00 100,00
		<i>Total</i>	Lei			29 632,88
		<i>Asigurarea sociale si medicale</i>	24 %			607,08
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			1 545,99
		<i>Total</i>				31 785,95
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			1 922,42

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				33 708,37
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 022,50
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				35 730,87 2 529,50
		3. Mecanism de deschidere automata a portilor				
58	Pret de piata	Mecanism de deschidere automata a portilor batante de 500 kg de tip PPA Industrial	buc	1,00	<u>6 500,00</u> 0,00	<u>6 500,00</u> 0,00
59	Pret de piata	Lampa de semnalizare in set cu fotoelemente	buc	1,00	<u>800,00</u> 0,00	<u>800,00</u> 0,00
		<i>Total</i>	Lei			7 300,00
		Total Mecanism de deschidere automata a portilor Inclusiv salariu				7 300,00

		Total	Lei	1 083 363,26
		TVA	20 %	216 672,65
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 300 035,91 105 503,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie
capitala/amenajarea spatiilor de
parcare, din cadrul Centrului
Consultativ-Diagnostic al
Ministerului Apararii, mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 300 035,91 Lei

Intocmit in prețuri curente 19.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	46,990	50,00	2 349,50
2.	7122050013400	Zidar	h-om	6,400	50,00	320,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	161,680	50,00	8 084,00
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	118,783	50,00	5 939,15
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	50,600	50,00	2 530,00
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	128,000	50,00	6 400,00
7.	7129020012800	Pavator	h-om	934,272	50,00	46 713,60
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	94,920	50,00	4 746,00
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	19,392	50,00	969,60
10.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	6,560	50,00	328,00
11.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	2,648	50,00	132,40
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,448	50,00	122,40
13.	7212030022700	Sudor	h-om	2,584	50,00	129,20
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	13,056	50,00	652,80
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	405,392	50,00	20 269,60
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	61,286	50,00	3 064,30
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,300	50,00	1 465,00
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	25,760	50,00	1 288,00
		Total manopera				105 503,55

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	25,800	18,00	464,40
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	5,243	120,00	629,16
3.	101-0322	Lampant tehnic, KT-1, KT-2	t	0,001	16 000,00	16,00
4.	101-0497	Lacuri de gudron de huila, marca A	t	0,000	0,00	0,00
5.	101-0962	Lubrifiant solidol marca grasimii "J"	t	0,000	0,00	0,00
6.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	0,00	0,00
7.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	450,00	0,45

8.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,015	15 000,00	225,00
9.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3кп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,002	15 000,00	30,00
10.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	0,00	0,00
11.	1019852	Vopsea	kg	0,375	70,00	26,25
12.	11110001000027	Buxus sempervirens h=40cm	buc	36,400	250,00	9 100,00
13.	11110001000028	Euonymus Fortunei Sunspot h=15cm	buc	26,000	100,00	2 600,00
14.	11110001000029	Berberis thunbergii Admiration h=15cm	buc	20,800	200,00	4 160,00
15.	11110001000030	Euonymus Fortunei Interbolwi h=25cm	buc	36,400	250,00	9 100,00
16.	11110001000031	Buxus microphylla Golden Triumph h=20cm	buc	52,000	125,00	6 500,00
17.	11110001000032	Thuja occidentalis Smaragd h=70cm	buc	52,000	300,00	15 600,00
18.	111100010001310224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	7,952	1 850,00	14 711,20
19.	11110001000131116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	5,302	2 000,00	10 604,00
20.	1411122201752	Piatra sparta	m3	158,700	460,00	73 002,00
21.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,338	410,00	138,58
22.	14211022000636	Pietris ciuruit nespalat de riu fr.20/40	m3	10,120	500,00	5 060,00
23.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,054	380,00	20,52
24.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,710	380,00	649,80
25.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,310	380,00	6 957,80
26.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,109	330,00	1 355,97
27.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	43,725	330,00	14 429,25
28.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	2,150	55,00	118,25
29.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,240	4 500,00	1 080,00
30.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,160	4 500,00	720,00
31.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,160	4 500,00	720,00
32.	2010237318750	Distantieri	buc	588,863	1,00	588,86
33.	2030112930150-1	Poarta metalica cu inaltimea H=2.0 m L=6 m	set	1,000	7 500,00	7 500,00
34.	2030112930150-2	Portita metalica cu inaltimea H=2.0 m L=0,8 m (set)	set	1,000	1 200,00	1 200,00
35.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	17,600	125,00	2 200,00
36.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	2,150	22,00	47,30
37.	2320187315789	Decofrol	kg	19,200	16,00	307,20
38.	23203226000401	Bitum	t	0,062	15 000,00	930,00
39.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,360	33,00	44,88
40.	2640112300739	Caramizi	buc	359,040	10,00	3 590,40
41.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	602,617	2,50	1 506,55
42.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 315,040	2,50	3 287,60
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	127,160	2,50	317,90
44.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 188,712	2,50	37 971,78
45.	26611128006558	Placi de trotuare din beton gr.=80 mm	m2	834,228	233,00	194 375,12
46.	266310210000170	Beton C30/37	m3	8,554	2 500,00	21 385,00
47.	26631021000037	Beton cl.C8/10	m3	6,004	1 800,00	10 807,20
48.	26631021000041	Beton cl.C20/25	m3	32,668	2 200,00	71 869,60

49.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,245	1 800,00	441,00
50.	26661228002829	Rigola B 1-20-50	m	48,843	470,00	22 956,21
51.	266612280028615	Bordura BR 100.30.15	m	142,207	120,00	17 064,84
52.	26661228006135	Opritor din cauciuc MFK	buc	72,000	300,00	21 600,00
53.	268213260162622	Folie geotextil 150-200 g/m2	m2	142,992	15,00	2 144,88
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	28,780	15,00	431,70
55.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1 983,170	15,00	29 747,55
56.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,902	16,00	14,43
57.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,620	16,00	9,92
58.	27107037003401	Capac 60*40 (cod 04454)	buc	22,000	7,50	165,00
59.	27321036462501	Panou Optima din sirma de otel d=4,5 mm (cod 62049)	buc	22,000	460,00	10 120,00
60.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	19,629	25,00	490,73
61.	281110630200511	Stilpi zincat 60*40*1.2 L-3 m (cod 71093)	buc	22,000	260,00	5 720,00
62.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,800	22,00	105,60
63.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,564	50,00	78,20
64.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	54,400	1,00	54,40
65.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	48,000	3,00	144,00
66.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	48,000	1,00	48,00
67.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	54,400	0,50	27,20
68.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	54,400	0,50	27,20
69.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,800	55,00	44,00
70.	2875274200000	Capac cu rama	buc	8,160	1 300,00	10 608,00
71.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,800	22,00	105,60
72.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,438	25,00	410,95
73.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,128	3,00	9,38
74.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,537	10,00	105,37
75.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,034	10,00	50,34
76.	4100126202818	Apa	m3	16,306	10,00	163,06
77.	5	Masa	t	0,020	12 000,00	240,00
78.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,012	2 500,00	30,00
79.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,062	90,00	5,58
80.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,015	50,00	0,75
81.	506-1361	Aliaje de lipit cu staniu-plumb fara stibiu marca POS40	kg	0,150	150,00	22,50
82.	509-0112	Papuci de cablu din alama cu sectiunea conductorului 2,5 mm2, diametrul 10 mm, lungimea 25 mm	buc	6,000	3,00	18,00
83.	590220240145	Mecanism de deschidere automata a portilor batante de 500 kg de tip PPA Industrial	buc	1,000	6 500,00	6 500,00
84.	590220240146	Lampa de semnalizare in set cu fotoelemente	buc	1,000	800,00	800,00
85.	Banda	Banda avertizare "ATENTIE - CABLURI ELECTRICE" L=100 m (H=150 mm, 45 mcm) galbena DE	m	100,000	0,95	95,00
86.	Caramida	Caramida 250x120x65mm	buc	400,000	5,50	2 200,00
87.	NYM-J 5x10 mm2	Cablu electric NYM-J 5x10 mm2	m	100,000	165,00	16 500,00
88.	VVGNG 3*2,5	Cablu electric VVGNG 3*2,5	m	50,000	20,00	1 000,00
		Total materiale de constructii				686 247,41

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	9,985	250,00	2 496,25
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,830	80,00	386,40
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,830	80,00	386,40
4.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	1,318	120,00	158,16
5.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,272	440,00	119,68
6.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	68,485	60,00	4 109,10
7.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	10,080	60,00	604,80
8.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	34,242	60,00	2 054,52
9.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,066	20,00	1,32
10.	2922140007000	Macara	h-ut	3,385	440,00	1 489,40
11.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	10,080	20,00	201,60
12.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,018	780,00	14,04
13.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,032	750,00	24,00
14.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	12,297	330,00	4 058,01
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,579	330,00	521,07
16.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	13,284	500,00	6 642,00
17.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	15,689	250,00	3 922,25
18.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,320	20,00	46,40
19.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	18,840	20,00	376,80
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,318	30,00	39,54
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	11,050	440,00	4 862,00
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	162,488	200,00	32 497,60
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,511	200,00	102,20
24.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	9,985	160,00	1 597,60
		Total utilaje de constructii				66 711,14

Total	Lei	1 083 363,26
TVA	20 %	216 672,65

Total deviz:

1 300 035,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie capitala/amenajarea spatiilor de parcare, din cadrul Centrului Consultativ-Diagnostic al Ministerului Apararii, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
		1.1. Demontari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic / Defrisarea stratului de asfalt gr.=30 mm (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			210,41 80,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	750,00	14,12
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,77501	30,00	23,26
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,77501	120,00	93,04
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 / Defrisarea stratului de gazon (h=200mm) (Разработка грунта бульдозером на тракторе на гусеничном ходу 65-80 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт 2 категории)	100 m3			684,99 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	250,00	684,99
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontarea bordurei (Разборка: бордюры на тротуарах, установленные на бетон)	m			26,00 26,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	50,00	13,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	50,00	13,00
4	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment / Demontare capace (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc			566,42 62,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	50,00	40,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	50,00	22,50
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	10,00	448,80
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 800,00	55,12
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II / Incarcare deseuri (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
6	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			36,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
		1.2. Asfalt tip 2				
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			923,74 451,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,51
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	330,00	462,23
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.=10cm (Слой основания из песка)	m3			501,80 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	380,00	418,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 gr.=26 cm (Слой основания из буга)	m3			617,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	460,00	529,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			15 670,59 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 441,18
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	780,00	229,41
11	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu aternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			275,80 8,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	50,00	8,00
	111100010001310 224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1410	1 850,00	260,84
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	410,00	1,23
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	16,00	0,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	330,00	5,48
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			15 816,92 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 576,92
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	780,00	240,00
13	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu aternere manuala (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем,	m2			199,18 6,00

1	2	3	4	5	6	7
		выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	50,00	6,00
	1111000100013116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	2 000,00	188,01
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	410,00	1,23
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	16,00	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	330,00	3,76
		1.3. Pavaj tip 2				
14	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			923,52 451,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	330,00	462,02
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra split LA/30 fr.16-31,5 gr.=150 mm (Слой основания из бута)	m3			617,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	460,00	529,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton gr.=80 mm prefabricate asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / k=0,7 la Ciment portland M400 saci, (pentru strat) si la Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat) pentru grsoimea stratului suport de 7 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			358,60 52,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	50,00	50,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	50,00	1,58
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,50	46,20
	26611128006558	Placi de trotuare din beton gr.=80 mm	m2	1,0150	233,00	236,49
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	330,00	1,65
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	330,00	17,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		1.4. Borduri				
17	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100.30.15, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			277,99 33,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	50,00	26,00
	266310210000170	Beton C30/37	m3	0,0450	2 500,00	112,49
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	380,00	3,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280028615	Bordura BR 100.30.15	m	1,0050	120,00	120,60
18	DE10C	Rigola B 1-20-50, pe fundatie de Beton C30/37 30x15 cm (Бордюры бетонные	m			629,75

1	2	3	4	5	6	7
		заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)				33,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	50,00	26,00
	266310210000170	Beton C30/37	m3	0,0450	2 500,00	112,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	380,00	3,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002829	Rigola B 1-20-50	m	1,0050	470,00	472,35
		1.5. Spatii verzi				
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.=50 mm (Слой основания из песка)	m3			501,79 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	380,00	418,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
20	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite / Folie geotextil 150-200 g/m2 (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба : разделительный слой для работ по гидроизоляции , выполненный из рубероида, просто уложенного без приклеивания)	m2			17,21 1,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	50,00	1,00
	268213260162622	Folie geotextil 150-200 g/m2	m2	1,0800	15,00	16,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	20,00	0,01
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II / Sol fertil (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
22	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			36,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	200,00	36,40
23	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 10 см)	m2			5,50 5,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	50,00	5,50
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30% (Засевание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			716,21 241,01
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	50,00	241,01
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20
25	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			120,20

1	2	3	4	5	6	7
		(Поливка газонов шлангами с цистерн)				33,01
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	50,00	33,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasă.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	200,00	77,19
26	TsH238B	Săparea manuală a gropilor pentru plantarea arborilor și arbuștilor în sol neînghețat, adâncime pînă la 0,4 m:- sol mediu (Ручное вскапывание ям для посадки деревьев и кустарников, в немерзлом грунте, на глубину до 0,4 м, - средний грунт)	buc			31,00 31,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6200	50,00	31,00
27	TsH24A	Plantări arbuști fără balot / Buxus sempervirens h=40cm (Посадки без кома земли)	buc			280,95 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,00
	11110001000027	Buxus sempervirens h=40cm	buc	1,0400	250,00	260,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasă.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	18,00	2,16
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0100	55,00	0,55
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	22,00	0,22
28	TsH24A	Plantări arbuști fără balot / Euonymus Fortunei Sunspot h=15cm (Посадки без кома земли)	buc			124,95 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,00
	11110001000028	Euonymus Fortunei Sunspot h=15cm	buc	1,0400	100,00	104,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasă.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	18,00	2,16
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0100	55,00	0,55
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	22,00	0,22
29	TsH24A	Plantări arbuști fără balot / Berberis thunbergii Admiration h=15cm (Посадки без кома земли)	buc			228,95 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,00
	11110001000029	Berberis thunbergii Admiration h=15cm	buc	1,0400	200,00	208,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasă.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	18,00	2,16
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0100	55,00	0,55
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	22,00	0,22
30	TsH24A	Plantări arbuști fără balot / Euonymus Fortunei Interbolwi h=25cm (Посадки без кома земли)	buc			280,95 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,00
	11110001000030	Euonymus Fortunei Interbolwi h=25cm	buc	1,0400	250,00	260,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasă.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	18,00	2,16
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0100	55,00	0,55
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	22,00	0,22
31	TsH24A	Plantări arbuști fără balot / Buxus microphylla 'Golden Triumph' h=20cm (Посадки без кома земли)	buc			150,95 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,00
	11110001000031	Buxus microphylla Golden Triumph h=20cm	buc	1,0400	125,00	130,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasă.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	18,00	2,16
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0100	55,00	0,55
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	22,00	0,22
32	TsH24A	Plantări arbuști fără balot / Thuja occidentalis Smaragd h=70cm (Посадки без кома земли)	buc			332,95 18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,00
	11110001000032	Thuja occidentalis Smaragd h=70cm	buc	1,0400	300,00	312,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	18,00	2,16
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	55,00	0,55
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	22,00	0,22
		1.6. Diverse				
33	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III A и B)	buc			1 421,70 41,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	50,00	41,00
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 300,00	1 326,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,50	34,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	380,00	20,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	10,00	0,13
34	DF57A	Executarea rugozitatii artificiale la drum ("politist intins") pe partea carosabila din elemente prefabricate - demontabile: medii, lungime 500, 900 mm / Opritor din cauciuc MFK sau analog (Устройство искусственной дорожной неровности ("лежащего полицейского") на проезжей части дороги из демонтируемых сборных элементов: средних, длиной 500, 900 мм)	buc			327,20 16,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3200	50,00	16,00
	26661228006135	Opritor din cauciuc MFK	buc	1,0000	300,00	300,00
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	20,00	2,80
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,1400	60,00	8,40
		1.7. Perete de sprijin				
35	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fr.20/40 (Слой основания из щебня)	m3			663,30 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	14211022000636	Pietris ciuruit nespalat de riu fr.20/40	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
36	CA02C	Beton simplu turnat în egalizari, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10 (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 207,32 225,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	50,00	192,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	50,00	32,50
	26631021000037	Beton cl.C8/10	m3	1,0250	1 800,00	1 863,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	440,00	110,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
37	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în elevatii, ziduri drepte pînă la 6 m înalțime inclusiv, sprijinirile fiind incluse (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 15 мм для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, высотой до 6м включительно, включая крепления)	m2			90,52 47,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	50,00	40,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	125,00	13,75
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	4,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 500,00	6,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,00	1,92
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	440,00	8,80
38	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром до 8мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			20,87 4,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0960	50,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	50,00	0,15
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
39	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса PC 52, диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в стенах и диафрагмах, на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке)	kg			19,52 3,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0600	50,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	50,00	0,15
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	440,00	0,44
40	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25 (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типовыми средствами, железобетон класса...)	m3			2 631,86 220,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	26631021000041	Beton cl.C20/25	m3	1,0250	2 200,00	2 288,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	440,00	110,00
		1.8. Gardul metalic "Gardiline" (55m)				
41	CO06B3	PANOU GARD EURO Eco zincat H=2,0 m (Nota: se include doar manopera)	m			67,50 67,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	50,00	12,50

1	2	3	4	5	6	7
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	50,00	46,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00	9,00
42	Pret de piata	Panou Optima H=2.0 m L=2.5 m, din sirma de otel d=4,5 mm Zn celula 200*55 mm (cod 62049)	buc			460,00 0,00
	27321036462501	Panou Optima din sirma de otel d=4,5 mm (cod 62049)	buc	1,0000	460,00	460,00
43	Pret de piata	Stilpi zincat 60*40*1.2 L-3 m (cod 71093), inglobat in beton	buc			260,00 0,00
	281110630200511	Stilpi zincat 60*40*1.2 L-3 m (cod 71093)	buc	1,0000	260,00	260,00
44	Pret de piata	Capac 60*40 (cod 04454)	buc			7,50 0,00
	27107037003401	Capac 60*40 (cod 04454)	buc	1,0000	7,50	7,50
45	CK14A	POARTA pentru eurogard H=2.0m L= 6,00 m din (panou din sirma de otel d=4,5mm; stilpi metalici din teava patrata 100*100*3 L=2,6 m - 2 buc; capac patrat 100*100 - 2 buc) (cod 57673) (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксесуары, на ж/б столбы)	m2			741,70 85,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	50,00	9,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	50,00	48,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	50,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	50,00	19,00
	2030112930150-1	Poarta metalica cu inaltimea H=2.0 m L=6 m	set	0,083333	7 500,00	625,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	33,00	3,30
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	50,00	5,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,50	3,12
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	380,00	1,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	440,00	8,80
46	CK14A	PORTITA pentru eurogard H=2.0 m L= 0,8 m (dreapta) (Set: panou din sirma de otel d=4,5 mm; stilpi metalici din teava patrata 100*100*3 L=2,6 m - 2 buc; capac patrat 100*100 - 2 buc;) (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксесуары, на ж/б столбы)	m2			866,60 85,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	50,00	9,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	50,00	48,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	50,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	50,00	19,00
	2030112930150-2	Portita metalica cu inaltimea H=2.0 m L=0,8 m (set)	set	0,6250	1 200,00	750,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	33,00	3,30
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	50,00	5,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,50	3,12
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	380,00	1,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	440,00	8,80

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari electrice				
47	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 377,40 331,50
	1	Muncitor	h-om	6,6300	50,00	331,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	250,00	1 247,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	160,00	798,40
48	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m			1 636,94 685,00
	1	Muncitor	h-om	13,7000	50,00	685,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	450,00	0,45
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	15 000,00	150,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	15 000,00	15,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	70,00	17,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	2 500,00	20,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	90,00	3,69
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,5600	250,00	140,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	80,00	257,60
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	80,00	257,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	160,00	89,60
49	Pret de piata	Cablu electric NYM-J 5x10 mm2	m			165,00 0,00
	NYM-J 5x10 mm2	Cablu electric NYM-J 5x10 mm2	m	1,0000	165,00	165,00
50	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 581,88 685,00
	1	Muncitor	h-om	13,7000	50,00	685,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	450,00	0,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	15 000,00	150,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	15 000,00	30,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	70,00	17,50
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	2 500,00	20,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	90,00	3,78
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	50,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	250,00	97,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,2200	80,00	257,60
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,2200	80,00	257,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	160,00	62,40
51	Pret de piata	Cablu electric VVGNG 3*2,5 mm2 cupru	m			20,00 0,00
	VVGNG 3*2,5	Cablu electric VVGNG 3*2,5	m	1,0000	20,00	20,00
52	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			2 063,90 325,50
	1	Muncitor	h-om	6,5100	50,00	325,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	250,00	1 060,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	160,00	678,40
53	Pret de piata	Caramida 250x120x65mm	buc			5,50

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	Caramida	Caramida 250x120x65mm	buc	1,0000	5,50	5,50
54	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			501,80
						45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	50,00	45,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	380,00	418,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	60,00	25,20
55	Pret de piata	Banda avertizare "ATENTIE - CABLURI ELECTRICE" L=100 m (H=150 mm, 45 mcm) galbena DE	m			0,95
						0,00
	Banda	Banda avertizare "ATENTIE - CABLURI ELECTRICE" L=100 m (H=150 mm, 45 mcm) galbena DE	m	1,0000	0,95	0,95
56	20-01-010-04	Motor al mecanismului de actionare electrica a macazului (inlocuire)	buc			861,50
						565,00
	1	Muncitor	h-om	11,3000	50,00	565,00
	101-0322	Lampant tehnic, KT-1, KT-2	t	0,00062	16 000,00	16,00
	101-0497	Lacuri de gudron de huila, marca A	t	0,0001	0,00	0,00
	101-0962	Lubrifiant solidol marca grasimii "J"	t	0,00007	0,00	0,00
	509-0112	Papuci de cablu din alama cu sectiunea conductorului 2,5 mm2, diametrul 10 mm, lungimea 25 mm	buc	6,0000	3,00	18,00
	506-1361	Aliaje de lipit cu staniu-plumb fara stibiu marca POS40	kg	0,1500	150,00	22,50
	5	Masa	t	0,0200	12 000,00	240,00
57	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare	buc			100,00
						100,00
	1	Muncitor	h-om	2,0000	50,00	100,00
		3. Mecanism de deschidere automata a portilor				
58	Pret de piata	Mecanism de deschidere automata a portilor batante de 500 kg de tip PPA Industrial	buc			6 500,00
						0,00
	590220240145	Mecanism de deschidere automata a portilor batante de 500 kg de tip PPA Industrial	buc	1,0000	6 500,00	6 500,00
59	Pret de piata	Lampa de semnalizare in set cu fotoelemente	buc			800,00
						0,00
	590220240146	Lampa de semnalizare in set cu fotoelemente	buc	1,0000	800,00	800,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.